
N. Gen. 258 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO  
 
                                                   
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO N. 084 DEL 18.05.2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE COMPLETA, 

DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E C.R.E. LAVORI DI: RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
STRADALE 

CIG:  8759093833 
CUP:  C69J21016470001 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO  

 
Preso atto che: 

- il Bilancio di previsione pluriennale 2021-2023 è stato approvato in data 01.03.2021 con 
deliberazione di C.C. n. 05/2021; 

- l’Amministrazione comunale intende implementare e riqualificare parte dell’illuminazione 
pubblica stradale; 

- per la realizzazione dei lavori di sostituzione apparecchi illuminanti con sistemi led occorre 
predisporre un progetto elettrico con relativo calcolo illuminotecnico; 

- non è possibile procedere all’affidamento del succitato incarico specialistico a personale di questa 
Amministrazione in quanto il servizio tecnico comunale dispone di un unico tecnico incaricato e 
all’interno dell’ente non vi sono altre figure dotate dei necessari requisiti; 

- per la redazione del suddetto progetto occorre affidare un incarico esterno ad un professionista 
abilitato che disponga di capacità tecniche ed esperienza necessarie alla buona riuscita 
dell’intervento; 

Interpellate due studi professionali con esperienza nel settore dell’illuminazione stradale pubblica per la 
formulazione di un preventivo di spesa e nello specifico: 

- P.I. Marco Piola – Dormelletto – Preventivo Prot. 2070 del 17.05.2021; 
- Studio Zaninetti – Borgomanero - Preventivo Prot. 2071 del 17.05.2021 

 
Verificato che il preventivo più conveniente risulta essere quello formulato dal P.I. Marco Piola con studio 
in Via Monte Cervino, 5 a Dormelletto (NO) C.F. PLIMRC75L10A429L – P.IVA 02136650039 che 
prevede una spesa pari ad €. 4.958,14 oltre Cassa Previdenziale (5%) ESENTE IVA, per la realizzazione del 
progetto completo, direzione lavori e contabilità per la realizzazione dei lavori di riqualificazione ed 
efficientamento energetico di parte dell’illuminazione pubblica stradale; 
 
Accertato che il succitato professionista, iscritto all’albo dei Periti Industriali della Provincia di Novara al n. 
759, risulta in possesso dei requisiti tecnici per l’espletamento della prestazione richiesta ed è pertanto 
idoneo all’affidamento dell’incarico in questione; 
 
Esaminato il preventivo e ritenuto meritevole di interesse e di convenienza economica; 
 
Verificata la seguente documentazione allegata alla presente: 

- Offerta economica dettagliata; 
- Curriculum vitae; 



- Certificato di regolarità contributiva emesso dall’Ente di Previdenza dei Periti Industriali e dei 
Periti Industriali Laureati il 17.05.2021 pervenuto al Prot. 2073 DEL 17.05.2021; 

 
Visto l’art. 23ter, comma 130 del D.L. 90/2014, modificato dalla Legge n. 208/2014, che autorizza tutti i 
Comuni a procedere autonomamente per gli acquisti di valore inferiori ore ad €. 40.000,00;  
 
Visto l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 il quale dispone che, solo per acquisti di beni e 
servizi d’importo pari o superiore a €. 5.000,00 vige l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
Accertato altresì che è stato richiesto il C.I.G. obbligatorio ai sensi del D.lgs n. 50/2016; 
 
Visti:  

 il Decreto Legislativo 267/2000; 
 il Bilancio 2021-2023; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
 Vista la nomina di Responsabile del Servizio, Decreto del Sindaco del 01 Giugno 2015; 

 
D E T E R M I N A 

1. Di affidare al P.I. Marco Piola con studio in Via Monte Cervino, 5 a Dormelletto (NO) C.F. 
PLIMRC75L10A429L – P.IVA 02136650039, l’incarico per la redazione del progetto completo, 
direzione lavori e contabilità per la realizzazione dei lavori di riqualificazione ed efficientamento 
energetico di parte dell’illuminazione pubblica stradale, alle condizioni esposte nel preventivo prot. 
2070 del 17.05.2021, allegato al presente atto; 
 

2. Di imputare la spesa derivante dal presente atto pari ad €. 5.206,05 cassa previdenziale compresa 
ESENTE IVA al codice 10.05.2.02 cap. 11852 del bilancio 2021-2023 anno 2021 finanziato con 
Contributo Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 

3. Di dare atto, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che l’obbligazione diverrà 
esigibile per l’intera somma impegnata entro il 31 Dicembre 2021; 

 
4. Di provvedere alla successiva liquidazione dietro presentazione di regolare fattura. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  F.to Arch. Turetta Marco 
 
 
 ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune verifiche, e ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio, attestante la copertura 
finanziaria e assume l’impegno di spesa avente il n. 2021/273 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di regolarità è compatibile 
con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli stanziamenti elaborati. 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
  
 
 
 

N. ___________ REG. 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla 
data odierna. 
 
Bogogno, lì 
 IL MESSO COMUNALE 
  
 ____________________________ 


